
OPAKOVÁNÍ HUDEBNÍ NAUKA     3.  ROČNÍK  

- opakování teorie + úkoly k procvičení  

 

1) ZOPAKUJ SI, JAK JEDNOTLIVÉ NOTY VYPADAJÍ 

NOTA ČTVRŤOVÁ (1 DOBA)  NOTA PŮLOVÁ (2 DOBY) 

NOTA CELÁ (4 DOBY)    NOTA OSMINOVÁ (PŮL DOBY) 

NOTA ŠESTNÁCTINOVÁ (ČTVRT DOBY) 

 

2) DOPLŇ NOTY DO NOTOVÉ OSNOVY  

NEZAPOMEŇ: pokud je u názvu noty přípona -is dáme PŘED notu křížek, pokud 

je přípona -es nebo -as píšeme PŘED notu béčko 

- dej si pozor, jaké je u noty číslo (jednočárkovaná, dvoučárkovaná oktáva) 

- noty, které nemají číslo = noty v malé oktávě (píší se pod c1) 

- od 3. linky píšeme nožičky not směrem dolů - vlevo 

 

3) POJMENUJ POMLKY 

 
 

4) ZOPAKUJ SI INFORMACE O DUROVÝCH STUPNICÍCH 

Stupnice je stoupající nebo klesající řada tónů, mezi nimiž jsou určité vztahy. Každá 

stupnice má sedm tónů. Osmý tón je opakováním prvního. Durové stupnice mají 

půltóny mezi 3. a 4. + 7. a 8. tónem.  

Durové stupnice jsou dvojí: durové stupnice s křížky a durové stupnice s béčky. Každá 

stupnice má nějaké předznamenání (to znamená, že má různý počet křížků nebo 

béček). Jen stupnice C dur je bez předznamenání. 

 

 



5) DOPLŇ CHYBEJÍCÍ DUROVÉ STUPNICE 

DUROVÉ STUPNICE S KŘÍŽKY   DUROVÉ STUPNICE S BÉČKY 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

6) DOPLŇ PŘEDZNAMENÁNÍ ZADANÉ STUPNICE NEBO NÁZEV STUPNICE PODLE 

PŘEDZNAMENÁNÍ 

 
 
  

7) DO NOTOVÉ OSNOVY DOPLŇ STUPNICI ES DUR 

NEZAPOMEŇ: za houslový klíč napiš předznamenání (počet béček podle toho, 

kolikátá je stupnice v řadě) 

 

 

8) ZOPAKUJ SI INFORMACE O NOTÁCH S TEČKAMI 

Tečka u noty prodlužuje notu o polovinu její hodnoty. Celá nota s tečkou trvá na 6 dob. 

Půlová s tečkou na 3 doby, čtvrťová na 1,5 doby atd. 

 

 

 

 

F DUR 
 
ES DUR 
 
DES DUR 
GES DUR 
 

G DUR 
 
A DUR 
 
H DUR 
FIS DUR 
 



 

9) DOPLŇ TAKTOVÉ ČÁRY 

NEZAPOMEŇ: jedná se o 3/4 takt a 4/4 takt 

 

 


